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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

24/725

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2024

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af økonomisk ramme for alkoholfri sidste skoledag i
2025 og 2026

23/68768

Sagsresumé

Den 17. maj 2024 afholdt Sønderborg Kommune for første gang en fælles alkoholfri fejring af sidste skoledag med stor
tilslutning fra elever og positiv respons fra forældre. Det har således vist sig, at konceptet med fokus på fællesskab
fremfor alkohol virker. For at understøtte denne positive kulturforandring foreslår forvaltningen Børn, Uddannelse og
Sundhed, at der afsættes en økonomisk ramme for alkoholfri sidste skoledag i 2025 og 2026. Forvaltningen anbefaler at
der i perioden fortsat arbejdes med et tæt samarbejde mellem forældre, skolebestyrelser, ungdomsskole og SSP om at
forankre en fest- og fællesskabskultur blandt de unge, uden alkohol. Derudover skal indsatsen med alkoholfri sidste
skoledag ses i en større sammenhæng ift. at arbejde henimod en kulturændring ift. alkoholfrie fællesskaber, hvilket netop
skal ske i tæt samarbejde og dialog med forældrene.

 

Forvaltningen foreslår at der i 2025 og 2026 prioriteres en økonomisk ramme finansieret via politikområde 13.01
Sundhedsfremme og Forebyggelse på 140.000 kr. til alkoholfri sidste skoledag. Midlerne overføres til Sønderborg
Ungdomsskole, hvor opgaven forankres.

 

Alkoholfri sidste skoledag understøtter Byrådets Vision om Et godt liv og Sundhedspolitikken 2023-2026, herunder
sundhedsplan 1 – Alkohol og tobak.

 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

økonomisk ramme for alkoholfri sidste skoledag i 2025 og 2026 på 140.000 kr. årligt, der finansieres via fra
politikområde 13.01 Sundhedsfremme og forebyggelse og overføres til Sønderborg Ungdomsskoles disponering.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte den 6. december 2023 pilotafprøvning af en alkoholfri sidste skoledag i 2024 samt en
økonomisk ramme på 125.000 kr. finansieret via politikområde 13.01 Sundhedsfremme og forebyggelse. Forvaltningen
fik desuden til opgave at undersøge muligheden for finansiering af alkoholfrie events, samt styrket samarbejde med politi,
SSP og restaurationsliv. Pilotafprøvningen blev forankret i Sønderborg Ungdomsskole. Den alkoholfrie sidste skoledag
blev afholdt den 17. maj 2024. Der var 758 tilmeldte elever, hvoraf det vurderes, at størstedelen deltog i arrangementet.
Ungdomsskolen vurderer desuden, at der deltog en række elever, som ikke plejer at deltage i ungdomsskolens
arrangementer. Politi og SSP deltog i arrangementet.

 

Efter arrangementet fik eleverne tilsendt et kort spørgeskema. Resultaterne af besvarelserne viser følgende svar på en
skala fra 1 til 5, hvor 5 var det bedste:

Spørgsmål 1-2 3 4-5

Havde du en god sidste skoledag? 20 pct. 20 pct. 60 pct.

Var musikken god? 33 pct. 36 pct. 31 pct.

Var det godt, at vi inddrog jer i planlægningen? 12 pct. 23 pct. 65 pct.



Synes du, der skal afholdes sidste skoledag i fremtiden? 27 pct. 13 pct. 60 pct.

 

Besvarelserne viser at 80 pct. af eleverne havde en overvejende god sidste skoledag. I forhold til musikken var der delte
meninger. Inddragelse vurderes at være vigtig for de unge og 73 pct. af eleverne er overvejende positive i forhold til at
gentage en fælles fejring af sidste skoledag. Ungdomsskolen har desuden efter sidste skoledag modtaget mange positive
tilbagemeldinger på arrangementet fra særligt forældrene, der oplevede at de trygt kunne sende deres barn afsted. Samme
billede tegnede sig i kommentarsporene på opslag om arrangementet på sociale medier, hvor reaktionen var positiv.
Forvaltningen vurderer på den baggrund, at det med arrangementet er lykkedes at skabe en inkluderende fejring af
afslutningen på 10 års skolegang med fokus på fællesskab fremfor alkohol.

 

Budget for alkoholfri sidste skoledag 2024:

Udgift Beløb i hele kr.

Skilte vedr. parkering 1.300

Armbånd 2.100

Musik 78.000

Banner 1.000

Leje af plads, scene, lys og lyd 50.000

Ekstra oprydning 2.800

I alt 135.200

Sønderborg Ungdomsskole har afholdt merforbruget udover den godkendte økonomiske ramme på 125.000 kr.

 

Forvaltningen foreslår på den baggrund at en fælles fejring af sidste skoledag gentages i 2025 og 2026 med henblik på at
vurdere tilslutning og forankring blandt målgruppen. Arrangementet vil, ligesom alle Ungdomsskolens arrangementer,
være alkoholfrit og blive planlagt i tæt samarbejde mellem ungdomsskolen og SSP. Politiet forventes at deltage svarende
til arrangementet i 2024. Fokus for arrangementet vil være fællesskab og en festlig afslutning på elevernes skoletid.
Arrangementet vil således ligge i tråd med anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen og programmet Fælles om Ungelivet, der i
hovedtræk opfordrer til at skærme unge for alkohol og understøtte fællesskaber, hvor alkohol ikke er i fokus.
Arrangementet bidrager desuden til en overgang fra grundskole til efterskoler og ungdomsuddannelser, med mindre fokus
på alkohol. En alkoholfri fejring af sidste skoledag ses på den måde i en større sammenhæng, hvor målet er at arbejde
henimod en kulturændring i forhold til alkoholfrie fællesskaber, hvilket skal ske i tæt samarbejde og dialog med
forældrene og fagprofessionelle omkring børn og unge.

 

Forvaltningen har indhentet input fra skolestyrelserne i forhold til en mulig egenfinansiering af arrangementet.
Skolebestyrelserne bakker grundlæggende op om arrangementet. For at fremme en så bred tilslutning til arrangementet
som muligt og gøre det enkelt for skolerne at bakke op om arrangementet, anbefaler forvaltningen finansiering af
arrangementet via en økonomisk ramme fra Sundhedsudvalget i 2025 og 2026. Forvaltningen vil i perioden følge op på
dialogen med skolebestyrelserne om en eventuel egenfinansiering fremover.

 

Det har ikke været muligt at løfte dagsordenen om styrket samarbejde med politi og restaurationsliv via halvårlige
restauratørmøder arrangeret af politiet, da der ikke har været afholdt møder i perioden.

 



Ungdomsskolen og SSP har igennem en lang årrække oparbejdet et tæt og værdifuldt samarbejde med politiet på tværs af
en række fokusområder med kriminalpræventivt sigte. Med afsæt i dette samarbejde involverer ungdomsskolen løbende
politiet, hvor det er relevant, i afviklingen af arrangementer, som fx fejring af sidste skoledag og Make Some Noise.

 

Forvaltningen har været i dialog med bevillingsnævnet og restauratørforeningen i Sønderborg Kommune, der har
orienteret om praksis på området. Jf. Restaurationsloven er det med en alkoholbevilling ikke tilladt at servere alkohol for
unge under 18 år. Der er i branchen et stærkt kodeks for at håndhæve denne aldersgrænse på 18 år for adgang til
beværtninger samt udskænkning af alkohol. Der findes også alkoholfrie alternativer til personer, der ikke ønsker at
indtage alkohol.

 

Fremfor at søge samarbejde med restaurationslivet, er anbefalingen fra restaurationsbranchen at lægge vægt på et tæt
samarbejde mellem forældre, skolebestyrelser, ungdomsskolen, SSP og evt. ungdomsuddannelser, når det drejer sig om
målgruppen af unge under 18 år. Der ses en ændring i unges festkultur og -vaner, bl.a. på baggrund af corona og
håndhævning af aldersgrænsen for køb af alkohol, hvor de unge i langt højere grad fester i privat regi fremfor i bylivet.
Denne tendens understøtter et behov for at arbejde med forældreansvaret før, under og efter fester, koncerter og andre
events. Foreløbige input fra skolebestyrelser peger på det samme behov for at understøtte en fest- og fællesskabskultur,
hvor både de unge og forældre bestyrkes i, at det er accepteret at takke nej til alkohol eller hvor alkohol kan fylde mindre.

 

Økonomi:
Forvaltningen foreslår, at der i 2025 og 2026 prioriteres 140.000 kr. årligt til alkoholfri sidste skoledag finansieret via
politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse. Midlerne overføres til Ungdomsskolens disponering. Skulle der
være udgifter udover den afsatte økonomiske ramme, vil de skulle dækkes indenfor Ungdomsskolens egen økonomiske
ramme.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2024

Godkendt.



Punkt 3: Godkendelse af frigivelse af udvalgte rådighedsbeløb til
anlægsprojekter i 2025 inden for Sundhedsudvalgets område

24/25564

Sagsresumé

Før anlægsarbejder kan igangsættes, skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

Samlet set søges der frigivet rådighedsbeløb for 4,129 mio. kr. til diverse anlægsprojekter (anlægsbevillinger) i 2025 og
overslagsår inden for Sundhedsudvalgets område.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender, at

de afsatte rådighedsbeløb på investeringsoversigten med stjerne-markering på i alt 4,129 mio. kr. fordelt med 2,629
mio. kr. i 2025 og 1,500 mio. kr. i 2026 frigives og samtidig gives som anlægsbevillinger til anvendelse i 2025 og
2026.

Sagsfremstilling

Af vedhæftede investeringsoversigt fremgår de rådighedsbeløb, som er afsat i budgetårene 2025-2028 inden for udvalgets
områder.

Før anlægsarbejdet kan igangsættes skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

De afsatte rådighedsbeløb, som i oversigten er markeret med stjerne, anmodes frigivet i 2025 og overslagsår til det videre
arbejde i forvaltningen. Dermed kan anlægsarbejdet (projektering, forundersøgelser og lignende) igangsættes så tidligt
som muligt i budgetår 2025. Ligeledes vil forvaltningen spare ressourcer, idet det ikke vil være nødvendigt at udarbejde
enkeltsager om frigivelse af midler. 

 

 Nedenstående rådighedsbeløb søges frigivet i 2025 og 2026:

Beløb i t. kr. 2025 2026

13 Sundhed og Forebyggelse   

Sundhedsfremmende anlæg 2025 629 -

Udvidelse af tandklinik 2.000 1.500

Total 2.629 1.500

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der samlet set gives
anlægsbevillinger for 4,129 mio. kr. fordelt med 2,629 mio. kr. i 2025 og 1,500 mio. kr. i 2026, finansieret ved frigivelse
af rådighedsbeløb.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)



 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb 13  2.629 1.500  

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb  13   -2.629 -1.500  

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01  0 0  

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Investeringsoversigt 2025-26 for Sundhedsudvalgets område



Punkt 4: Godkendelse af anlægsregnskaber, Sundhedsudvalget

24/5741

Sagsresumé

Afslutning af anlægsregnskaber inden for Sundhedsudvalgets område forelægges til godkendelse.

Anlægsregnskaberne viser et samlet mindre forbrug på 300 t. kr. som tilføres kassebeholdningen.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

anlægsregnskaberne.
at mindre forbruget på 300 t. kr. tilføres kassebeholdningen.

Sagsfremstilling

Ifølge Sønderborg Kommunes ”Principper og retningslinjer for økonomistyring”, skal anlægsregnskabet forelægges
halvårligt eller årligt. Der kan udarbejdes en samlet sag til fagudvalget, som inkluderer de i året afsluttede
anlægsprojekter. Af sagen skal fremgå regnskabsresultatet pr. anlægsprojekt samt resultatet for projekterne under ét.
Forelæggelse sker i april og december måned.

På Sundhedsudvalgets område afsluttes følgende anlægsregnskaber angivet i 1.000 kr.:

 

Anlægsprojekt Bevilling Forbrug Restbevilling

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse    

Sundhedsfremmende anlæg 2021 255 171 84

Sundhedsfremmende anlæg 2024 216 0 216

I alt 471 171 300

 

Se bilag for bemærkninger til anlægsregnskaberne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der ske nedenstående
bevillinger.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb 13 -300    

Finansiering via:



Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 300    

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Afslutning af anlægsregnskaber december 2024



Punkt 5: Drøftelse af liste over prioriterede opgaver i 2025 på
Sundhedsområdet

24/15369

Sagsresumé

Til prioritering af opgaver i forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forelægges en opgaveliste til Sundhedsudvalgets
og Børne- og Uddannelsesudvalgets drøftelse.

Med Budget 2025-2028 har Byrådet igangsat en række nye opgaver, som skal løftes i forvaltningen.

Forvaltningen har udarbejdet en opgaveliste og vurderet, hvilke opgaver der kan løftes inden for de nuværende ressourcer
og hvilke opgaver, der vil kræve tilførsel af ekstra ressourcer, kan udskydes eller ikke prioriteres.

Sagen understøtter Byrådets Vision 2022–2025, idet prioriteringen af opgaverne vil bidrage til et øget tværgående fokus
på de højest prioriterede og finansierede indsatser i forvaltningen – til glæde for borgerne. Dette bidrager samtidig til at
understøtte en forventningsafstemning med borgerne om forvaltningens arbejde, og derigennem et bedre og sundere
arbejdsmiljø for forvaltningens medarbejdere.

Sagen forelægges til drøftelse i Børne- og Uddannelsesudvalget og i Sundhedsudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

mulige prioriteringer i opgavelisten.

Sagsfremstilling

I forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed er der i 2025 en række prioriterede opgaver. Disse opgaver har dels
karakter af drifts- og anlægsopgaver og dels af politisk prioriterede opgaver. Sidstnævnte opgaver stammer fra
henholdsvis budgetforlig, politiske enkeltsager og lovgivning.

Den nye Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram og Sundhedsreformen medfører en række nye udviklings- og
implementeringsopgaver, som forvaltningen vurderer, ikke at kunne løfte med de nuværende ressourcer. Forvaltningen vil
på et kommende udvalgsmøde fremsætte forslag til hvordan ovenstående opgaver kan finansieres. 

Opgaveliste

Forvaltningen har udarbejdet en opgaveliste for 2025 på tværs af Sundhedsområdet og Børne- og Uddannelsesområdet.
Listen er udvidet med de opgaver, der følger med budgetforliget 2025-2028. Her har forvaltningen i alt modtaget ti nye
opgaver.

En prioriteret opgaveliste og oplæg til finansiering forelægges udvalgene til godkendelse på udvalgenes møder i februar
2025.

I udarbejdelsen af opgavelisten, har forvaltningen vurderet, hvilke projekter der kan løses inden for de nuværende
ressourcer og hvilke, der vil kræve tilførsel af ressourcer. Vurderingen er ligeledes, at ressourcekapaciteten dermed er
fuldt udnyttet og at igangsættelse af nye opgaver / projekter i udgangspunktet ikke er muligt. Ved eventuel tilførsel af
midler til prioritering af opgaver, der på nuværende tidspunkt ikke er ressourcer til, bemærker forvaltningen at kadencen
for udmøntning og implementering af nye opgaver vil være påvirket. Dette fordi oplæring og overlevering i forbindelse
med rekruttering i sig selv er ressourcekrævende, idet opgavernes kompleksitet kræver en væsentlig indsigt i området.

Opgaverne er primært forankret centralt i forvaltningen.

Opgaver som kan løses inden for de nuværende ressourcer:

Børne- og Uddannelsesområdet Sundhedsområdet



Skolernes Årti - Fremtidens Skole (Buget
2024-2027)
Implementering af Den fysiske
udviklingsplan for folkeskolerne. (Budget
2024-2027)
Implementering af CURA
Øget kompleksitet på Børn og
Familieområdet samt kadence i
implementeringen af Barnets Lov
Implementering af lettilgængelige
behandlingstilbud
Kærvej - etablering af tysk institution
Etablering af naturtilbuddet - Kær
Vestermark (Budget 2024-2027)
Unicef Børnevenlig By og Kommune
(Budget 2025-2028)
Udarbejdelse af en Familiepolitik (Budget
2025-2028)
Styrket inklusionsindsats og
kompetenceudvikling i dagtilbud og
skoler (Budget 2025-2028)
Styrket dansk- og matematikundervisning
(Budget 2025-2028)
Social- og sundhedsfremmende skole
(Budget 2025-2028)
Danskundervisning i tyske skoler (Budget
2025-2028)
Daginstitution i Dybbøl –
projektudvikling (Budget 2025-2028)
Børneunivers i Rinkenæs (Budget 2025-
2028)
Støtte og vejledning til unge studerende
(social vicevært) (Budget 2025-2028)
Partnerskabsaftale med UC Syd
Uddannelsesstrategisksamarbejde
Tildelingsmodel for skoleområdet,
herunder ny struktur på specialområdet
Modeller for bevægelsen fra special- til
almenområdet
Planlægning og udbud af kørsel i
skoleåret 2024-2025, herunder udbud i
andet halvår af 2025
Skoleudviklingssamtaler
Den Kommunale Ungeindsats
Ungeområdet, Projekt: Flere i
erhvervsuddannelse
Ungeområdet, STU - kvalitetsstandard og
rammer
Implementering af analysen på det
specialiserede børne- og ungeområde
Implementering af beredskabsplanen ved
vold og overgreb
Beredskabsplan ved negativ social
kontrol, æresrelaterede konflikter,
ekstremisme og radikalisering
Implementering af beredskabsplanen ved
negativ social kontrol, æresrelaterede
konflikter, ekstremisme og radikalisering
Forberedelse/opstart af KIDS tilsyn i 48
dagtilbud
Udbud af frokostordning

Sundhedshus Augustenborg,
etablering
Sundhedshus Sønderborg,
forundersøgelse
Udvidelse af tandplejen v.
Humlehøj
Bilateralt sundhedssamarbejde,
arbejdsgruppe for initativer for
borgere med kronisk sygdom
Tværsektorielt samarbejde, IPG
forebyggelse, børn og unge
Tværsektorielt samarbejde,
Styregruppen om rekruttering af
praktiserende læger til
Sønderjylland
Sundhedsberedskabsplan,
revision
Rådgivning til unge om seksuel
sundhed
Åben skole – ny projektperiode
Digital Sundhed
Kultur på Recept
Fremme af hverdagscyklisme
inklusive cykelkampagner
Styrket sundhedskompetence/
organisatorisk
sundhedskompetence

 

 



 

Nye opgaver, som vil kræve at ressourcer tilføres eller flyttes til 2026:

Udarbejdelse af revideret Børne- og
Ungepolitik 2026-2029
Tildelingsmodel for dagtilbud
Evaluering af gæsteplejen

Understøttelse af profil for Alssund-
Skolen
Udmøntning af anlægsmidler i henhold
til Helhedsplan og renoveringer på
skoleområdet

 

Igangsættelse af nye indsatser
under sundhedsplanerne
Udmøntning af midler til
Sundhedsfremmende anlæg
Kampagner vedr. alkohol, nikotin
og mental sundhed
Udmøntning af frivillighedsplaner,
jf. Frivillighedspolitikken

 

Udover ovenstående projektopgaver er der en lang række af driftsopgaver som økonomistyring, bogføring og
budgetopfølgning, sekretariatsopgaver og partnerskabsaftaler, politisk og ledelsesbetjening, herunder udarbejdelse af
sager til udvalgene og Byrådet. Desuden løses opgaver inden for kvalitetsudvikling og tilsyn samt besvarelser af
borgerhenvendelser og aktindsigter.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet det er en
drøftelsessag.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2024

Drøftet.



Punkt 6: Orientering om Sønderborg Kommunes høringssvar til
Praksisplan for almen praksis 2025-2028

24/9461

Sagsresumé

Region Syddanmark har sendt "Praksisplan for almen praksis 2025-2028" i høring, hvor de 22 kommuner i regionen er
høringsparter.

Praksisplanen for almen praksis fokuserer på kapacitetsplanlægning og udvikling i planperioden. Planen fokuserer også
på at sikre tilstrækkelig lægedækning i hele regionen, især for de mest syge patienter, og understøtter udviklingen af det
primære sundhedsvæsen.

Sønderborg Kommune har indgivet et høringssvar. I udarbejdelsen af høringssvaret her forvaltningen indhentet bidrag fra
kommunens øvrige forvaltninger og praksiskonsulent. I høringssvaret lægger Sønderborg Kommune vægt på vigtigheden
af lægedækning i yderområderne, giver opbakning til praksisplanens fokus på at øge antallet af praktiserende læger,
udtrykker behov for justering af rekrutteringsstrategier med henblik på at sikre lægedækningen og giver opbakning til en
styrket elektronisk kommunikation på tværs af sektorer.

Sønderborg Kommunes høringssvar til Region Syddanmark vedrørende Praksisplan for almen praksis 2025-2028
understøtter Byrådets vision 2022-2025 på fokusområdet ”Et godt liv”, hvor fokus er på at styrke borgernes muligheder
for at have det godt både fysisk og psykisk og på fokusområdet ”Levende byer, lokalsamfund og fællesskaber”, hvor
fokus er på at skabe attraktive bosætningsområder.

Sundhedsudvalget orienteres om høringssvaret fra Sønderborg Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Med afsæt i Sundhedslovens § 204-206 har Region Syddanmark udarbejdet et udkast til Praksisplan for almen praksis for
perioden 2025-2028, som er sendt i høring i perioden den 10. oktober til den 11. november.

Praksisplanen for almen praksis fokuserer på kapacitetsplanlægning og udvikling i planperioden. Den indeholder
målsætninger for lægedækning og udvikling. Planen har fokus på at sikre relevant og tilstrækkelig lægedækning i hele
regionen, med særlig opmærksomhed på tilgængeligheden for de mest syge patienter. Praksisplanen skal også bidrage til
at skabe et nært og relevant sundhedstilbud og understøtte udviklingen af det primære sundhedsvæsen.

De 22 kommuner i Region Syddanmark er høringsparter til udkast til Praksisplan for almen praksis for perioden 2025-
2028. Sønderborg Kommune har indsendt høringssvar, hvor Sundhedsudvalgsformanden og forvaltningsdirektøren er
medunderskriver. Forvaltningen har indhentet bidrag fra kommunens øvrige forvaltninger og praksiskonsulent.
Sønderborg Kommunes høringssvar fokuserer på:

-         Sønderborg Kommune udtrykker bekymring for lægedækningen i tyndt befolkede områder og støtter fokusset i
“Praksisplan for almen praksis 2025-2028” på at øge antallet af praktiserende læger. Kommunen påpeger behovet for øget
indsats og justering af rekrutteringsstrategier, herunder ubesatte uddannelsesstillinger i Sønderjylland og Sydvestjylland.
Der er et ønske om flere konkrete tiltag og klare målparametre samt en integreret og langsigtet tilgang med tæt
samarbejde mellem aktører.
 

-         Kommunen støtter styrket elektronisk kommunikation og datadeling på tværs af sektorer og foreslår én app-løsning
for at undgå fragmentering.

 



-         Kommunen bakker også op om dosisdispensering og forebyggelsestilbud med potentiale for udvikling og
udbredelse af disse tiltag.
 

-         Særlige opmærksomhedspunkter for Sønderborg Kommune inkluderer det stigende antal tyske tilflyttere og deres
rolle i sundhedssystemet, det forestående generationsskifte blandt praktiserende læger, behovet for rekruttering af op til
syv nye læger frem mod 2035, og lægedækning som en del af kommunens bosætningsindsats.

Den videre proces for den nye praksisplan er, at høringsudkast til Praksisplan for almen praksis 2025-2025 indsendes i
høringsperioden til Sundhedsstyrelsen med henblik på rådgivning. Region Syddanmark forestår tilretningen af
praksisplanen på baggrund af de indkomne høringssvar, og det forventes, at Regionsrådet godkender den tilrettede
praksisplan på sit møde den 16. december 2024, hvorefter planen træder i kraft den 1. januar 2025.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Høringsudkast - Praksisplan for almen praksis 2025-2028

Bilag - Lægedækning og kapacitet - Praksisplan for almen praksis 2025-2028

Høringsbrev - Praksisplan for almen praksis 2025-2028

Høringssvar fra Sønderborg Kommune til Praksisplan for almen praksis 2025-2028



Punkt 7: Orientering om prækvalifikation - boligsociale helhedsplan 2025-
2029

23/76506

Sagsresumé

Landsbyggefonden har prækvalificeret kommunen og boligorganisationerne; Sønderborg Andelsboligforening,
Boligforeningen B42, Boligforeningen Søbo, Boligselskabet Danbo og Nordborg Andelsboligforening til ansøgning om
en ny boligsocial helhedsplan for perioden 1. september 2025- 31. august 2029. Landbyggefonden har foreløbigt afsat et
støttebeløb på 13 mio. kr. Beløbet kan i sagsbehandlingen frem mod tilsagn ændres i både opadgående og nedadgående
retning. Prækvalifikationen giver ikke nogen garanti for et endeligt tilsagn.

 

Der sættes nu gang i udarbejdelsen af ansøgningen indenfor de givne rammer og i et samarbejde mellem kommune og
boligorganisationer og med inddragelse af relevante interessenter. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget, Sundhedsudvalget, Social-, Senior- og Handicapudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget og
Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orientering om prækvalifikation - boligsociale helhedsplan 2025-2029 til efterretning.

Sagsfremstilling

Landsbyggefonden har prækvalificeret kommunen og boligorganisationerne; Sønderborg Andelsboligforening,
Boligforeningen B42, Boligforeningen Søbo, Boligselskabet Danbo og Nordborg Andelsboligforening til ansøgning om
en ny boligsocial helhedsplan for perioden 1. september 2025- 31. august 2029. Landbyggefonden har foreløbigt afsat et
støttebeløb på 13 mio. kr. Beløbet kan i sagsbehandlingen frem mod tilsagn ændres i både opadgående og nedadgående
retning. Prækvalifikationen giver ikke nogen garanti for et endeligt tilsagn.

 

Der sættes nu gang i udarbejdelsen af ansøgningen indenfor de givne rammer og i et samarbejde mellem kommune og
boligorganisationer og med inddragelse af relevante interessenter.

 

Den 4. november 2024 blev der sammen med Landsbyggefonden holdt en besigtigelsestur af de udvalgte boligområder,
som der peges på til en boligsocial indsats for 2025-2029. Dertil deltog også fra kommunen: Økonomi og
Arbejdsmarkedsdirektøren og fagcheferne for social, sundhed, kultur og idræt, skole og arbejdsmarked.
Boligorganisationerne deltog med administrerende direktør for SALUS Boligadministration og forretningsfører for Danbo
og Sønderborg Andelsboligforening, direktør for Boligforeningen B42, forretningsfører for Boligforeningen Søbo og
inspektør for Nordborg Andelsboligforening.

 

På baggrund af besigtigelsesturen har Landsbyggefonden valgt at prækvalificere 15

boligafdelinger til en ny boligsocial indsats og ni boligafdelinger er ikke blevet prækvalificeret.

 

De anførte afdelinger er foreløbige, da boligområderne for en boligsociale indsats kan blive justeret i den videre proces.

 



Følgende boligafdelinger er prækvalificerede:

Afdeling 13, Rådmands - og Borgmesterløkken? 

Afdeling 15, Kloster- og Majløkken m.fl.? 

Afdeling 18, Ryttervænget? 

Afdeling 20, Vølundsparken? 

Afdeling 22, Kløver og Hvedemarken? 

Afdeling 24, Søstjernevej m.fl.? 

Afdeling 27, Primulavej? 

Afdeling 30, Stenbjergparken? 
Afdeling 10, Skriverløkken? 

Afdeling 11, Borgmesterløkken? 

Afdeling 21, Morbærhegnet? 

Afdeling 37, Augustenborg Landevej 

Afdeling 1, Løjtertoft/ Th. Brorsens Vej/ Løkken? 

Afdeling 8, Rypevej? 
Afdeling 8, Turøvej m.fl.

 

 

Områder der indgik i ansøgningen om prækvalifikation:

Afdeling 9, Alsbo
Afdeling 21, Rådmandsløkken
Afdeling 19, Morbærhegnet
Afdeling 15, Hjortevej/Stationsvej
Afdeling 37, Sundsmark 1
Afdeling 38, Sundsmark 2
Afdeling 13, Pile- Rønne- Ahorn- Linde- og Nauervej
Afdeling 14, Tjørning
Afdeling 18, Syrenvej/Ribesvej/Spireavej

 

Der arbejdes nu med at revurdere indsatser, organisering og økonomi frem mod en endelig udarbejdet boligsocial
helhedsplan. Landsbyggefondens fire definerede indsatsområder udgør følgende: uddannelse og livschancer,
beskæftigelse, kriminalitetsforebyggelse og medborgerskab og sammenhængskraft. På baggrund af besigtigelsesturen og
de præsenterede data ser Landsbyggefonden et særligt behov for et fokus på børn og unges uddannelse og livschancer.
Konkretiseringen af aktiviteterne under de enkelte indsatsområder skal ske i en forhandling imellem de forskellige
boligorganisationer, de kommunale forvaltninger og Landsbyggefonden.

 

Udvalgene, Byrådet og boligorganisationernes hovedbestyrelser behandler endeligt ansøgningen i perioden ultimo marts
2025- medio maj 2025. Ansøgningen fremsendes til Landsbyggefonden ultimo maj 2025.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Prækvalifikation

Oversigtskort på prækvalificerede boligafdelinger



Punkt 8: Orientering om ledelsesinformation pr. ultimo oktober 2024

24/5607

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

På nuværende tidspunkt forventes der, for områderne under Sundhedsudvalget, balance mellem budget og forbrug med en
samlet afvigelse på ca. 3 mio. kr. i mindre forbrug. Politikområde 13 forventer at skulle overføre ca. 1 mio. kr. til 2025 til
bindende aftaler vedr. restbudget til samarbejdet i den sønderjyske sundhedsklynge samt forundersøgelse vedr.
Sundhedshus Sønderborg.

Der vil herefter restere ca. 2 mio. kr. i mindre forbrug efter driftsoverførsler.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Politikområderne 13 Sundhed og Forebyggelse samt 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet viser balance mellem
budget og forbrug med en afvigelse på ca. 3 mio. kr., heraf forventes ca. 1 mio. kr. overført til 2025 vedr. bindende aftaler.

Der vil herefter restere ca. 2 mio. kr. i mindre forbrug efter driftsoverførsler.

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse viser ultimo oktober et forbrug på 80,5 mio. kr. svarende til 76,2 % af det
korrigerede budget.

Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et samlet mindre forbrug på 2 mio. kr. ved årets udgang.

Politikområde 13 forventer at skulle overføre ca. 1 mio. kr. til 2025 til bindende aftaler vedr. restbudget til samarbejdet i
den Sønderjyske Sundhedsklynge samt forundersøgelse vedr. Sundhedshus Sønderborg.

Der vil herefter restere 1,0 mio. kr. i mindre forbrug efter driftsoverførsler.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet viser ultimo oktober et forbrug på 259,9 mio. kr. svarende til 63,4
% af det korrigerede budget.

Forklaring på den lave forbrugsprocent på området skyldes, at a-conto betaling for den fastfrosset kommunale
medfinansiering samt den aktivitetsafhængige del kun er afregnet for perioden januar-august 2024. 

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer forvaltningen et budget i balance med en afvigelse på
ca. 1 mio. kr. i mindre forbrug.

Status på anlæg

Anlægsbevillingerne til sundhedsfremmende anlæg 2021 og 2024 afsluttes i 2024.

Anlægsbevillingens restbudget for 2024 for Sundhedshus Augustenborg overføres til 2025.

Yderligere bemærkninger fremgår af bilag.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation drift pr. ultimo oktober 2024

Ledelsesinformation anlæg pr. ultimo oktober 2024



Punkt 9: Generel orientering

24/727

Sagsresumé

Sundhedsprofilundersøgelsen 2025
Status på cykelkampagner 2024
Aftale om Sundhedsreform 2024 samt ny ældrelov
Sundhedshus Augustenborg
Invitation til konference om Fremtidens Psykiatri i Region Syddanmark

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Program for konference Fremtidens Psykiatriplan 13. jan. 2025

Invitation til konference Fremtidens Psykiatri 13. jan. 2025



Punkt 10: Lukket: Underskiftsside

24/725
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